
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della Formazione Professionale   
Dipartimento dell’istruzione dell’università e del diritto allo studio 

D.D.S. 2010 del 20/10/2022  
 

Via Regione Siciliana, 33 
90129  Palermo 

e-mail:  
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

ata.passaggio di qualifica 2022-23.graduatoria dsga 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246 (norme di attuazione dello statuto della Regione 
Siciliana in materia di pubblica istruzione); 

VISTA la legge regionale del 16/12/2008 n. 19 Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione; 

VISTO il D. P.Reg. 05/04/2022 n. 9 - Regolamento di attuazione del titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3; 

VISTA  la legge regionale 19/04/1974, n. 7 Provvedimenti per gli istituti regionali d'arte e 
per l'Istituto tecnico femminile di Catania; 

VISTA  la L.r. 05/09/1990 n. 34 Riordino degli istituti regionali di istruzione artistica, 
professionale e tecnica; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado; 

VISTA la L.r. 24/02/2000 n. 6 “Provvedimenti per l'autonomia delle istituzioni 
scolastiche statali e delle istituzioni scolastiche regionali”; 

VISTI i seguenti decreti con i quali è stata riconosciuta la parità scolastica ai sensi 
della legge 10/03/2000 n. 62, a decorrere dall’anno scolastico 2001/2002 : 
− D.A. 28 del 05/02/2002 - Liceo artistico regionale “Renato Guttuso”  - 

Bagheria; 
− D.A. 29 del 05/02/2002 - Liceo artistico regionale “L. e M. Cascio” - Enna; 
− D.A. 30 del 05/02/2002 - Liceo artistico regionale “Raffaele Libertini”  - 

Grammichele; 
− D.A. 33 del 05/02/2002 - Liceo artistico regionale “Don Gaspare Morello” - 

Mazara del Vallo; 
− D.A. 32 del 05/02/2002 - Liceo artistico  regionale “C. M.  Esposito” - Santo 

Stefano di Camastra; 
− D.A. 33 del 05/02/2002 e D.D.G. 7450 del 18/12/2018 - Istituto regionale di 

istruzione secondaria superiore “Francesca Morvillo” di Catania  

VISTA la dotazione organica del personale amministrativo tecnico ed ausiliario delle 
suddette scuole regionali; 

VISTO l'art. 14 della L.r. 05/09/1990, n. 34 secondo il quale “Per la copertura di posti di 
coordinatori amministrativi, collaboratori amministrativi e collaboratori tecnico di 
procede per il 50 per cento mediante concorso e per il 50 per cento mediante 
utilizzazione di una graduatoria annuale permanente nella quale é incluso, a 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della Formazione Professionale   
Dipartimento dell’istruzione dell’università e del diritto allo studio 

D.D.S. 2010 del 20/10/2022  
 

Via Regione Siciliana, 33 
90129  Palermo 

e-mail:  
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

ata.passaggio di qualifica 2022-23.graduatoria dsga 

domanda il personale non docente di ruolo appartenente alla qualifica 
immediatamente inferiore, in possesso del titolo di studio prescritto per la 
nomina in ruolo nella qualifica superiore a quella in atto rivestita a tal fine la 
frazione di unità inferiore al 51 per cento non determina posto da assegnare per 
pubblico concorso”; 

VISTO il D.D.S. 1860  del  08/09/2021 con il quale sono state impartiti istruzioni ai sensi 
dell’art. 14 della legge regionale 05/09/1990 n. 34 per la formazione delle 
graduatorie anno scolastico 2021/2022 per il passaggio nella qualifica di   
direttore dei servizi generali ed amministrativi, assistente amministrativo e 
assistente tecnico nelle scuole secondarie regionali;  

VISTO il D.D.S. 2322 del 20/10/2021 con il quale è stata approvata la graduatoria anno 
scolastico 2021/2022 per il passaggio nella qualifica di assistente amministrativo 
e assistente tecnico nelle scuole secondarie regionali rinviando la graduatoria 
per il passaggio nella qualifica di   direttore dei servizi generali ed amministrativi; 

VISTO il D.D.S. 1360 del 01/08/2022 con il quale sono state impartiti istruzioni ai sensi 
dell’art. 14 della legge regionale 05/09/1990 n. 34 per la formazione delle 
graduatorie anno scolastico 2022/2023 per il passaggio nella qualifica di   
direttore dei servizi generali ed amministrativi, assistente amministrativo e 
assistente tecnico nelle scuole secondarie regionali; 

VISTO il D.D.S. 1514 del  29/08/2022 con il quale è stata approvata la graduatoria 
anno scolastico 2022/2023 per il passaggio nella qualifica di assistente 
amministrativo e assistente tecnico nelle scuole secondarie regionali rinviando 
la graduatoria per il passaggio nella qualifica di   direttore dei servizi generali ed 
amministrativi; 

VISTE le istanze presentate nei termini di cui al D.D.S. 1860  del  08/09/2021  e D.D.S. 
1360 del 01/08/2022 dal personale del ruolo ATA delle scuole secondarie 
regionali con qualifica di assistente amministrativo;  

VISTO l'art. 1 comma 605 della Legge 27/12/2017, n. 205, relativo al concorso per la 
copertura di posti per la qualifica funzionale di direttore dei servizi generali ed 
amministrativi nelle scuole statali ed, in particolare, al titolo culturale di accesso; 

D E C R E T A 

art. 1 per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 14 della L.r. 05/09/1990 n. 
34, è approvata la graduatoria anno scolastico 2021/2022 e anno scolastico 
2022/2023, per il passaggio nelle nella qualifica di 
� direttore dei servizi generali ed amministrativi 
riservata al personale del ruolo delle scuole regionali secondarie con qualifica di 
assistente amministrativo, nell’ambito del 50% della dotazione organica del  
� Liceo artistico regionale  “R. Guttuso“ di Bagheria; 
� Liceo artistico regionale “M. L. Cascio“ di Enna; 
� Liceo artistico regionale  “R. Libertini“ di Grammichele; 
� Liceo artistico regionale “Don Morello“ di Mazara del Vallo; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della Formazione Professionale   
Dipartimento dell’istruzione dell’università e del diritto allo studio 

D.D.S. 2010 del 20/10/2022  
 

Via Regione Siciliana, 33 
90129  Palermo 

e-mail:  
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

ata.passaggio di qualifica 2022-23.graduatoria dsga 

� Liceo artistico  regionale “Ciro Michele Esposito” di S. Stefano di Camastra; 
� Istituto regionale di istruzione Superiore “F. Morvillo“ di Catania 

   riservata al personale del ruolo delle scuole regionali secondarie con qualifica 
di collaboratore scolastico ; 

art. 2  sono escluse le istanze inserite nell’elenco “istanze rigettate anno scolastico 
2022/23” per le motivazioni a fianco di ciascun istante indicate 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet www.regione.sicilia.it nella pagina del 
Dipartimento regionale dell’istruzione dell’università e del diritto allo studio ed all’albo di 
ciascuna scuola secondaria regionale. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 



REGIONE SICILIANA - DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE DELL'UNIVERSITA' E DEL DIRITTO ALLO STUDIO
graduatorie 2021/22 e 2022/23 il passaggio nelle nella qualifica di direttore servizi generali amministrativi

direttore dei servizi generali ed amministrativi 

anno iscrizione
numero 
ordine

cognome e nome luogo e data di 
nascita

titoli 
culturali

titoli di 
servizio

TOTALE aggiornamento / nuova iscrizione

DSGA 2021/22 1 PERNICIARO GIROLAMO 1,20 183,00 184,20 D.D.S. 2010 del 10/10/2022

DSGA 2021/22 2 LO CICERO GIUSEPPE 1,20 135,50 136,70 D.D.S. 2010 del 10/10/2022

pag. 1



REGIONE SICILIANA - DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE DELL'UNIVERSITA' E DEL DIRITTO ALLO STUDIO
D.D.S. 2010 del 10/10/2022

esclusi dalle graduatorie 2022/23 per per il passaggio nelle nella qualifica di assistente

istanze rigettate anno scolastico 2022/23

cognome e nome luogo e data di nascita qualifica causa di esclusione

2022/23 Vitale Silvana DSGA Non in ruolo alla data di scadenza dei termini  
presentazione della istanza

20221/22 CERAMI MICHELE DSGA cancellato dal ruolo al 01/09/2022

pag. 1


		2022-10-20T13:12:32+0200
	FABIO BALLO




